UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadoleto, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

IV. Iac. Sadol. Card. Georgio Dvci Saxoniae, S.P.D.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

flecterent se, atque adducerentur: Quod si esset adeponit  
ui maiora me multe & commodiota ad spem concordie &  
nem publice yrtilatis esse facturum. Quae voluntas mea  
reprehendenda non est. Nam de iudicio, & verum id sapientia  
me factum fuerit, an fecus, tuum praecipuum iudicium Dux  
stantissime require: quod apud me maximum semper & geni-  
mum futurum est. Tu enim mihi propositus es, qui & noctis  
filiorum meorum, & actionum omnium regula, que ad illud  
di res & negotia pertinebunt, futurus sis. Facit etiam amori  
meus, & fides institutæ iam inter nos amicinæ: ut meas absen-  
tissimum actiones aut probari velim, aut corrigi: cum appella-  
tio sumam mihi animu volupatem, correclio autem manu  
ytilitatem sit allatura. Siquidem tua castigationibus & mu-  
fiam melior. Summopere igitur te rogo, ut de hac re lenius  
hi sententiam tuam. Nam si suscepimus mihi hoc negotium  
bendi ad Lutheranos, & cum eis humaniter agendi, ad quæ  
go accedere ceipi studio concordie & Chriftianæ conuenientie  
adductus, tu non improbaueris: pergam ve insitui, & plene  
genere officii comprehendere, ac mollire contendam. Se-  
tem hec tibi tota inanis actio & minus honesta eccl. vita in-  
tum ego confilium potissimum sequar; nec nequam tam fami-  
vlla in opinione ero, (de his loquo opinionibus, que ad sa-  
dianas rerum gerendarum deliberationes pertinent) quam  
iudicium anteponam meo. Verum de his suis. Ego in ambo  
haec nostra, cùm & officiis animi tui, & optimæ erga me volu-  
tatis, ea indicia habeam, quæ habere semper concepiussem  
profecto operam, idque meo incredibili erga te amore per  
tuaque & singulari obseruantia confequar, ut me tibi iunctio  
micitia esse nunquam te pœnitiat. Vale Dux præstantissime  
ma XVII. Cal. Februarii, M. D. XXXVIII.

## IV.

IAC. SADOL. CARD. GEORGIO DUCI  
Saxonie, S.P.D.,

**N**O n possum sine aliquo dolore animi scribere ad te, &  
humanissimas ac prudenterissimas literis respondere. Quæ  
reditate milii esse illo ipso tempore, quo milii proficiat  
be necessitatem erat, & summum Pontificem qui antecesserat fequentem  
habuit sparium quicquam rescribendi. Nec vero intencio  
vlsq; ad Nicam, ubi principum congressus cum summo Ponto-  
ce erat futurus, statu est mihi facultas, non modo mandatis  
ris cogitationes meas, sed ne cogitandi quidem quippanum  
& itineris molestia & difficultas, mihi ex superiori motu ob-

etim penitus recreato, & renouatus deinde Placentia morbus, qui me ad interitum penè perduxit, impedimento fuit, quod misericordia te, ad quæ maximè cupiebam, & quem mihi affidet ante oculos propositum habebam, literas darè. Cùm interim meus in te amor perpetuus atq; constans animu meum requiescere non finierem; eo mihi viderer peccare, in quo non peccabam. Ita negligebam tacitus, atque hæc menti meq; subiiciebam; quid ille nunc cauus vir, & Princeps, cuimodo amicitiam præstantissimis illius virtutibus permotus tam cupidè appetiuit: si literas flagitaras, per te que potissimum de rebus que aguntur cupit fieri certior, cumque repentinum admiratur silentium literarum: quam tu eis suspcionem de tua negligentia & tarditate excitabis? credo mihi Georgi clarissime atque optime, hæc animi mei sollicitudin ad morbum adiuncta, ipso mihi morbo aliquantum erat gravata. Exenim si quisquam est qui officium colat diligenter, & indulget amori, ybi cum semel erga quenquam suscepitur: ego me illum esse existimo: erga omnes quidem, in quibus aliqua infinitas cura et debet amari: (nihil enim est mea natura ad amandum). & id fauendum bonis propensius) in te ipsum verò hoc acriter ac vehementius, quod nec dignior quisquam ab illo inquam homini qui ameretur delectus est: nec eis virtutib; ornator, quae non solum officia benevolentia requirunt, sed obseruantia etiam summae venerationis. Quæ cum ita sint, cumq; ego tibi iam dūmen omnem amorem, studiū, honorem, obseruantiam que debentur: ergo atque oro, ut hanc meam prætermissionem offici in eam partem accipias, quasi hec culpa non mea sit, ut certè non est sed fortunæ: quæ fecit, ut nec ego meq; cupiditati ad te feliciter obseque qui possem, & tu diutius, quam par erat, literis meis cures. Habet causam meæ taciturnitatis, quam tibi pro tua singulari bonitate & sapientia planè probatam iri confido. Nunc audi traham. Nicèam veni quomodo quidem potui, delatus lectoris, omnino ratione admittens, ut inter se confilii, in quibus de summa Republica agebatur: cùm tamen quotidie aliquot horas leui fabri laborarem, citemq; invalidus: quia in ualitudine adductus non sum ut defiserem à muneribus publicis. Non enim mihi corpus esse magnificacendum duxi, dum aliquam operam novarem tunc ipius immortali & omnipotenti Deo, tum pura illi fidei Christianæ fidei, quam nos erga eundem Deum constantes retinemus. Cuus tu quidem fidei Georgi hoc tempore præcipuus es, & propagator, & signifer. Itaque in senatu, cùm his habetur, semper interfui: dixi q; de pace, de cōcordia, de statu Christianæ Reip; sententias. Collaudau sumnum Pontificem, bene institutum ab eo, susceptramq; pacificandi prouinciam vehementer comprobau: precatus sum ut pergeret, instaret, rē vrgeret. No-

R. 2. sti ian.

sti iam cetera, quæ in hanc rationem dici possunt. Id quoque priuato officio, vt cum viroq; principum colloqueret, dum rebus cum illis agerem suaderemq; vi ciuiibus extincione cordiis, Christiano nomini ob eorum differencias precepit loanti, & ab hostib; Turcis in extremis penè iam discriminem aucto, coniunctis animis ferrent opē, hostesq; complicerent inquierent hanc tanti nominis tauteq; glorie hæreditatis libri suis. Quæ quidé hæritas neq; ius qui illam reliquisten, neq; qui acceperint, vñquam esset interitura. Nam egreta que in fortuna, opes, diuitias, honores, imperia, omnia flura & celum existere: neq; quenquam ea scire quandiu sibi aut suis manifint. Hoc pietatis erga Deū specimen, hoc officiu vere Christi norū Principū, sine villa controuerfa fore sempiterno. In hunc monib; cum vrerque Princeps aptè admodum iniijato, hunc responderet, perspexi optimū animum Chrifianilium Regnū faris autem virtutē & animi magnitudinem vehementer percuti. Post consecuta ea sunt, quæ tibi nota esse certò feci. Primum ad inducias decem annorum attineas. Deinde quod ad colligas ipsorum Principū, corumq; inter se complexus, congentiones, lacrymas: ut omnia optate à nobis & desideratz per non solum signa atque indicia, sed certissima etiam pignora beamus. Quæ mihi cum sua sponte incundissima sunt, nūdum vidi in vita quod lētius mihi, aut optatius accidens: tamen rō cumularit gaudiū meum cogitatione illa, qua te quoque simmo ob easdem res frui gaudio non dubito. Itaq; & sep̄ius inde epistolam tuam hanc, quæ postrema ad me misa est, in quam ego vera optimi Principis expresa cernitur: & ea memorans, qua sapientia in tibi significata sunt, & mente & volume summi Pontificis à distidū aliena, de coniunctione cisterne cum Cæsarē, de rebus ceteris: valde sanè delector, & mensdem apud te constituisse, & ea quæ optando in literis tuis finaliter prudenter meque designas, ex sententia tibi arqueceteria mihi Dei immortalis incredibili beneficio feliciter eveniunt. Sed de his fatis: etenim vereor ne hæc ipsa epistola modò tam̄ iherit. Ego à Nicæa Carpentoracte ad meam eccliam ducens locorum vicinitatem, & spem commodiorem ex morbo consiliecedi secessus. Vbi nunc sum, nec me hachyeme in Italia meā iturum arbitror, vt postea melius confirmatus ad vib; prædictis possum, atq; ibi Reip; atq; amicis operas meas impendere. Nisi tibi mitto orationularia quandam meam, quam ego Romæ confecram ante discessum, modò Carpentoracte relecta ea amicis & aliquot locis communata. Ea continet sanè modeham (malum videtur) & cuiilibet rectè iudicanti probabilem sancta Romana Ecclesia & totius sacerdotii defensionem, aduersus probosq;